3º *Communissima sententia* est conceptionem Christi, seu initiale formationem embryonis humani « in qua principaliter ratio conceptionis consistit », non decurrisse per durationem temporis, sed factam fuisse in uno instanti. Cuius ratio duplex affertur a S. Thoma, III, q. 33, a. 1:

a) « Tanto enim aliquod agens *citius potest* materiam disponere quanto maioris virtutis est; unde agens infinitae virtutis potest in instanti materiam disponere ad debitam formam ».

b) « Ex parte personae Filii, cuius corpus formabatur. Non enim erat congruum ut corpus humanum assumeret, nisi formatum. Si autem ante formationem perfectam aliquod tempus conceptionis praecessisset, non posset tota conceptio attribui Filio Dei, quae non attribuitur ei nisi ratione assumptionis. Et ideo in primo instanti quo materia adunata (scil. ovulum) pervenit ad locum generationis, fuit perfecte formatum corpus Christi et assumptum. Et per hoc dicitur ipse Filius Dei conceptus, quod aliter dici non posset ».

c) Ceterum, ita sensu obvio loquuntur Concilia et Patres, dum aiunt carnem *simul* conceptam, animatam et unitam Verbo; nec aliam carnem fuisse formatam quam carnem Christi; nec carnem Christi sine divinitate conceptam priusquam assumeretur¹. « Simul caro, ait Ioannes

1. Cfr. S. IOANNES DAMASCENUS, *de Fide orth.*, l. III, c. 2 et 11; S. GREGORIUS M., *ep. ad Quir. ep. Hib.*; S. FULGENTIUS, *de Fide ad Petrum*,

Damascenus¹, simul Dei Verbi caro, simul caro animata anima rationali et intellectuali².

Haec sententia, spectatis placitis scientiae hodiernae experimentalis, non est sine difficultate. Secundum illam scientiam, mater partes habet activas, non solum in praeparatione ovuli, et in pleniore evolutione embryonis, sed etiam in ipsa huius formatione et organisatione; maternitas scil. essentialiter consistit in eo quod embryo successive formetur et organisetur ex ovo desumpto a matre, quae ad hoc materiam non solum subministrat, sed et virtutem praebet, ita ut formatio et organisatio embryonis simul fiat ab utroque elemento, virili et femineo, tum active, quia utrumque est causa efficiens sua vi intrinseca organisationem cellularem producens, tum passive, quia pars materiae ex utroque transit in embryonem eumque constituit. Iamvero talis formatio et organisatio non potest naturaliter fieri in instanti; sed est cum motu locali. Et si quis applicare vellet dictum S. Bonaventurae, qui tenebat matrem active concurrere: « Quia non decebat, carnem Christi formari successive,... ideo Spiritus sanctus sua infinita virtute perduxit illam materiam ad actum completum. Et per hoc in nullo Virgini derogatur, si Deus sua virtute acceleravit, quod in aliis matribus successive perduxit ad esse³ »; quamvis Deus accelerare posset, tamen a scientiae naturalis cultoribus difficulter admitteretur quod, si in instanti fieret sine motu locali, sufficienter salvaretur ratio maternitatis qualis de facto existit.

Ceterum argumenta supra allata, licet magni valoris, non videntur omnino efficacia. Nam:

a) Concilia, et plures saltem Patres, intelligi possunt latiore sensu de conceptione naturae humanae, scil. de momento infusionis animae eiusque unione cum corpore: dicunt scil. contra Nestorium, partes *naturae humanae*, scil. animam ra-

c. 18; S. MAXIMUS, *ep. ad Ioan. Cubic.*; S. LEO M., *ep. 35 ad Iul. Caens.*, c. 3; IUSTINUS, *prof. fidei* in Conc. V (Const. II); S. SOPHRONIUS HIER., *ep. syn. ad Serg.*, lecta et approbata in Conc. VI (Const. III): « non caro antequam caro Verbi ».

I. L. c.

2. Doctrina in animadversionibus factis exposita, tota invenitur, sed ordine inverso, apud S. Thomam, III, q. 33, a. 1, 2 et 3. Ne tamen idem gradus certitudinis tribus articulis tribuatur, opportune notat L. JANSSENS, *De Deo-Homine*, II, Mariologia, in S. Thomam, III, q. 33, Freib. in Br., 1902, p. 435: Isti tres articuli « se tenent ad modum gradationis ascendentis. Doctrina articuli tertii simpliciter de fide dicenda est (vide supra, 1^o). Doctrina articuli secundi non est quidem de fide, sed theologicæ certa (utpote deducta et connexa; vide 2^o). Doctrina articuli primi ab aliquibus ut prorsus certa exhibetur, sed non video huic affirmationi sat solidum subesse fundamentum. Quare placet magis ut solummodo dicatur probabilissima »; hinc lege quae sequuntur.

3. III *Sent.*, d. 4, a. 3, q. 1.

tionalem et corpus aptum ad eam recipiendam eaque informatum, non praeeexistere; non fuit *caro humana* formata quae non fuit caro Christi, sed simul concepta caro *humana*, anima rationalis infusa et Deo unita. At de carne foetus qui nondum esset homo, non expresse loquuntur: de iis scil. quae statum perfectae formationis praecedunt, plerumque nihil dicunt. Quodsi quidam Patres ulterius videantur admittere instantaneam formationem corporis, non tamen probantur in hoc esse unanimes, aut locuti tamquam testes fidei.

b) Item primum argumentum est de mera decentia aut de sola possibilitate, cum Deus sit ens liberum, et aliter agere possit, ut notat in hunc locum Caietanus.

c) Secundum argumentum quidem est de facto, sed posita decentia, ait Caietanus, non assumendi nisi corpus formatum. Ceterum non omnes convincit; nam, secundum nonnullos, ad hoc quod Filius Dei dicatur a Spiritu sancto conceptus, non stricte requiritur quod in primo instanti iam adsit, sed quod conceptio continuata de facto terminetur ad eum. Passiones enim, sicut actiones, tribuuntur, non naturae, sed supposito seu personae, et ideo conceptio de facto terminata ad personam Verbi ipsi tribuitur. Licet igitur non sufficeret quod Filius Dei adveniret conceptione peracta, et Spiritus sancti operatione iam terminata, sufficere tamen videri poterit quod Filius adsit in fine miraculosa operationis Spiritus sancti, et in fine cooperacionis quam B. Virgo Spiritui sancto largitur, ut Filius Dei dicatur a Spiritu sancto et B. Virgine conceptus. Sic simul essent et in instanti: terminata formatio embryonis, — eius animatio ab anima rationali, — et unio cum Verbo; sed ipsa formatio embryonis aliquam successionem implicaret et motum localem.

De hac re definitivam sententiam ferre pertinet ad Ecclesiam; an ita dici possit, nolumus iudicare, sed quaestionem modeste proponimus, et sapientioribus relinquimus decidendam¹.

4^o Ad determinandum momentum praecisum historicum conceptionis et nativitatis Christi, nihil certi ex documentis

1. SCOTUS, quid hac in re senserit, legimus in libello *Resolutionum I. Duns Scotti super 3 l. Sent.*: « Corpus Christi non prius tempore fuit organisatum et complete effigiatum per ultimam formam corporeitatis immediate disponentem ad animam intellectivam, quam fuerit animatum, quia nec aliter in nobis contingit. Quantum autem attinet ad transmutationes praecedentes inductionem formae corporeitatis ultimae, quae sunt primo motus localis, quo materia defertur ad locum convenientem generationi, nempe ad matricem, deinde alteratio, qua materia disponitur ad formam corporis organici: dubium est, an praecesserint tempore incarnationem Verbi, vel fuerint in eodem instanti factae, in quo Verbum sibi talem univit naturam: hoc autem solus novit Spiritus sanctus et tota Trinitas, quae hoc mysterium operata est... »

revelationis deduci potest. Ex iis quae narrantur in Evangelio Lucae videtur constare incarnationem factam fuisse ante visitationem Elisabeth, quae Mariam vocat *matrem Domini*, licet aliquis aestimaverit ita vocari posse dummodo sit mater Domini proxime futura. Imo generatim dicunt esse factam circa momentum quo Virgo consensit verbis Angeli. Sed materia B. Virginis iam antea potuit aliquatenus praeparari, ita ut conceptio annuntiata : *Ecce concipies Filium...*, intelligenda sit de ultima formatione et de adventu Verbi : filius enim concipitur dum animatur.

Quantum ad nativitatem Christi nihil stricte deduci potest ex verbis : *impleti sunt dies ut pareret* (Luc. II, 6). Haec enim, quamvis suggerant nativitatem factam esse tempore consueto, scil. post novem circiter menses, ita tamen possunt intelligi ut de facto tempus parturiendi advenerit, quod signis partus imminentis constare potuerit.

5º Similiter nequit argumentum deduci ex Ecclesiae doctrina, nempe ex eo quod festum Annuntiationis B. Virginis, ac conceptionis vel et incarnationis Christi, novem praecise mensibus celebretur ante festum Christi nativitatis, quia Ecclesia per hoc non intendit momentum incarnationis mathematice definire, sed festum posuit circiter secundum tempus ordinarium gestationis legibus communibus requisitum, quod, iuxta scientiam experimentalem, non est novem mensium solarium, sed decem lunarium seu 280 dierum¹.

Ceterum formatio corporis Christi miraculose fieri potuit, ita ut perfectius formaretur et citius evolveretur, sicut tenuerunt multi et plures adhuc tenent ; quae sententia non est damnata nec improbabilis. Quo casu, tempus gestationis nullatenus requereretur novem mensium.

¹. Vide ANTONELLI, *Medicina Pastoralis* (ed. 5^a, 1932), III, de Bapt., n. 390.

QUAESTIO SECUNDA.

MARIA EST VERA MATER DEI.

Articulus I.

DE VERITATE MATERNITATIS DIVINAE.

15. **Docet fides catholica** B. Virginem non solum esse matrem hominis Iesu, qui simul est Deus, sed esse, et quidem *proprio sensu*, *veram matrem Dei* : vere Deum genuit, concepit, et peperit, ita ut non solum sit *Deipara* sed et *Dei genitrix* seu *Theotócos*. Dicitur :

a) *Vere genuit* eum cuius mater dicitur, quia non solum per eam transiit, sed carnem ex eius substantia accepit, ut supra explicatum fuit.

b) *Deum*, i. e. personam divinam. Non est Maria mater divinitatis seu naturae divinae : id dicere esset haereticum ; sed personae divinae : non qua talis, i. e. secundum naturam eius divinam, aut characterem divinum, et nativitatem aeternam, sed secundum substantiam carnis et humanitatem, ac nativitatem temporalem.

c) *Proprio sensu* seu in sensu composito, ita ut subiectum quod generatur sit Deus seu persona divina, et non persona humana quae postea facta est Deus. Unde *stricto sensu* est mater Dei, quia filius momento generationis est Deus, et non sensu latiore, sicut mulier vocatur mater Regis, quia genuit filium qui postea factus est rex.

Quodsi, in casu, vero quodam sensu, licet non stricto sed improppio, possit dici mater regis, illa mulier cuius filius factus est rex, eo quod dignitas accidentalis regis relinquit personam intactam, et competere potest eidem personae filii sui ; nullatenus tamen vere posset dici mater Dei, si filius ab ea conceptus postea fieret Deus, quia tunc ipsa persona intrinsece mutaretur, et humana persona genita destrueretur, eiusque loco succederet prorsus alia, divina, quae non esset ab hac matre concepta.

Doctrinam catholicam negant plures :

A. *Implicitè*, non solum 1º illi qui negant humanitatem Christi realem et terrestrem, aut huius conceptionem,

ut Docetae, Valentiniani, Marcion, Apelles; et 2º illi qui humanitatem admittentes, negant Christi divinitatem et eum habent merum filium Dei adoptivum, ut Ebionitae, Cerinthus, Paulus Samosatenus; ac 3º Ariani, qui incarnatum Verbum habebant ut primam et perfectissimam creaturam; sed et 4º Photinus, qui unionem hypostaticam nonnisi post Christi nativitatem factam proponebat; imo 5º Eutychiani illi qui dicunt divinam naturam Verbi mutatam esse in humanam, vel novam naturam ex utraque fuisse compositam. Illi omnes consequenter debent asserere Mariam non genuisse Deum.

B. *Explicite*: 1º Illi qui statuunt in Christo duas hypostases seu personas, morali aut accidentalı unione coniunctas, non unione reali et personali.¹ Unde Christus est filius Mariae, non Deus et Verbum: Maria est *Christotócos*, vel et *Theodóchos*, i. e. Deifera, non Theotócos ac Dei genitrix.

Ita post Diodorum Tarsensem et Theodorum Mopsuestenum, Nestorius, patriarcha Constantinopolitanus. Prius, de eius mandato aut consensu, dixit in praedicatione Anastasius presbyter: Deus nequit habere matrem; sed et postea Nestorius ipse id probavit et explicite eamdem doctrinam professus est. Unde B. Virgo nequit vocari, nisi abusive et metaphorice, mater Dei, quatenus Deus in Christo est ut in templo et sic dignitatem communicat filio Mariae. Cui se opposuit S. Cyrillus, patriarcha Alexandrinus. Nestorium damnavit Concilium Ephesinum (a. 431).

2º Inter Protestantes: Sociniani, et Unitarii.

3º Rationalistae quoque dicentes maternitatem divinam non pertinere ad doctrinam primitivam Ecclesiae; prius asserunt Mariam solum habitam fuisse feminam eminentem, dein virginem concipientem, denique tandem Dei matrem.

Iamvero dogmatica de Dei genitrice doctrina tamquam centralis habenda est in dogmate incarnationis Verbi: continet enim: a) professionem humanae naturae Christi, secus nulla esset Mariae maternitas; b) professionem divinae naturae Christi, secus filius Mariae de iure non

posset dici Deus; c) professionem unionis hypostaticae utriusque naturae in unitate personae, secus idem non posset esse simul filius Patris et filius Mariae; d) professionem huius unionis ab ipsa Christi conceptione, secus non posset mater Christi hominis praedicari et esse mater Dei. Convellit itaque vox Theotócos simul Docetas et Ebionitas, Nestorium, Eutychen et Photinum¹.

Doctrina tamquam dogma fidei fuit explicite definita.

Ita in Concilio Ephesino, primo anathematismo S. Cyrilli Alexandrini a Concilio probato; ep. Leonis I ad Flav.; Conc. Chalcedonensi, in def.; ep. Ioannis II ad Senatores Constantinopolitanos; Conc. Constantinopolitano II, can. 6; Conc. Lateranensi (a. 649), can. 3; Conc. Constantinopolitano III, in def. contra Monothelistas; prof. fidei pro Orientalibus Urbani VIII, confirmata a Benedicto XIV, 16 Mart. 1743; et Const. *Cum quorundam Pauli IV*, 7 Aug. 1555, contra Socinianos, a Clemente VIII, 3 Febr. 1603 confirmata.

16. Testimonium Scripturae. — Multipliciter docetur in Scripturis maternitas divina Mariae: tum directe et in se, sive formaliter et explicite, sive implicite et aequivalenter, tum indirecte seu in alio.

A. *Indirecte seu manifesta deductione*:

1º Maria, iuxta Scripturas, est vera mater Iesu Christi, ut supra ostensum est (n. 8). Atqui Iesus vere et proprius est Filius Dei; Filius autem Dei est vere Deus, ut ex Scripturis probari solet in tractatu de Incarnatione. Sed, si filius Mariae est Filius Dei et vere Deus, Maria vere est mater Dei: ista enim sunt correlativa. Ergo Maria vere est mater Dei. Vel ita: Maria est mater Iesu. Iesus non est nisi persona divina. Ergo Maria est mater personae divinae, seu Dei.

2º Ab Apostolo, ad Rom. IX, 5, dicitur Christus a Patribus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Atqui non est a Patribus secundum carnem, nisi mediante Maria, qui eum concepit et peperit. Ergo B. Maria est mater illius qui est Deus benedictus in saecula.

1. L. JANSSENS, *De Deo-homine*, II, Mariologia, in S. Thomae III, q. 35, a. 4. Cfr. S. IOANNES DAMASCENUS, *de Fide orth.*, l. III, c. 12.

^{3º} Unde ait S. Thomas, III, q. 35, a. 4, ad 1 : « Licet non inveniatur expresse in Scriptura dictum, quod B. Virgo sit mater Dei, invenitur tamen expresse in Scriptura quod Iesus Christus est verus Deus (I Io. V, 20), et quod B. Virgo est mater Iesu Christi, ut patet Mt. I, 16. Unde sequitur de necessitate ex verbis Scripturae quod sit mater Dei. Dicitur etiam, Rom. IX, 5, quod ex Iudeis est secundum carnem Christus, qui est super omnia Deus benedictus in saecula. Non autem est ex Iudeis, nisi mediante B. Virgine. Unde ille qui est super omnia Deus benedictus in saecula, est vere natus ex B. Virgine sicut ex sua matre ».

B. Directe : ^{1º} Formaliter et explicite id dicit Angelus, Lc. I, 31-33, obvio quidem sensu : *Ecce concipies in utero, et paries filium, et vocabis nomen eius Iesum. Hic erit magnus et Filius Altissimi vocabitur, et dabit illi Dominus Deus sedem patris eius, et regnabit in domo Iacob in aeternum. Et regni eius non erit finis. Dixit autem Maria ad Angelum : Quomodo fiet istud, quoniam virum non cognosco? Et respondens Angelus dixit ei : Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque et quod nascetur ex te, Sanctum vocabitur, Filius Dei¹.*

^{2º} Implicite et aequivalenter. Dicitur Io. I, 14 : *Verbum caro factum est, i. e. homo, et habitavit in nobis*; est autem caro factum ex muliere, nam Gal. IV, 4 : *Misit Deus Filium suum factum ex muliere*, nativitate temporali, scil. ex Maria, Lc. I, 31. Atqui vere Deus est Verbum, Io. I, 1. Ergo verus Deus factus est caro ex Maria, et ita factus est ex semine secundum carnem (Rom. I, 3). Est ergo Maria mater Dei secundum carnem.

^{3º} Hinc exclamavit Elisabeth, repleta Spiritu sancto, Lc. I, 43 : *Unde hoc mihi ut veniat mater Domini mei ad me?* Dominus (*ὁ κύριος*) est nomen Dei, scil. Iahveh, ut patet ex immediato contextu, scil. ex v. 45 et 46, imo ex toto capite².

¹. Licet terminus *Filius Dei*, spectata sola vi nominis, non constaret cum omnimoda certitudine sumendus in sensu proprio, id tamen est omnino indubium ex aliis locis N. T., Christum esse verum et naturalem Filium Dei.

². Vide v. 6, 9, 11, 15, 16, 17, 25, 28, 32, 38, et 45, 46, 58, 66, 68, 76.

17. Testimonium Traditionis. — Maternitas divina Mariae in Traditione praedicatur progressive diversis modis. In quo progressu distingui possunt tria stadia :

^{1º} Initio, ante Conc. Nicaenum, non *praedicatur explicite*, sed *implicite et aequivalentibus terminis*: Maria concepit, genuit, gestavit, peperit Deum; vel Deus aut Filius Dei est conceptus, natus ex Maria.

Ita in Symbolo, Filius Unigenitus (Patris) profitebatur natus ex Virgine Maria; — item apud Patres : sic v. g. Ignatius : « Deus est incarnatus ex Maria et Deo » ad Ephes. VII; « Deus noster Iesus Christus parturiebatur a Maria », ib. XVIII; — Iustinus : « Christus prius exstitit Filius conditoris omnium, ac Deus, qui genitus est homo per Virginem, eidem nobiscum legi patiendi subiectus et carnem habens » dial. 48; cfr. apol. I, n. 63, ap. II, 6; — Aristides, ap. XV, 2; — Irenaeus : « Angelus nuntiavit Mariae quod gestaret Verbum » adv. haer. III, 16; cfr. 19, 21; « Deus Filium qui... eam quae esset ex Virgine generationem sustinuit, ipse per se hominem adunans Deo » III, 4; cfr. V, 19; — Hippolytus : « Deus Verbum e coelis descendit in sanctam virginem Mariam, ut ex ea incarnatus... salvaret Adam qui ceciderat » c. Noëtum, 17; — Tertullianus : « De Spiritu sancto concepit; et quod concepit, id ergo nasci habebat quod erat conceptum et pariendum. Caro autem Deus non est, ut de illa dictum sit, quod nascetur sanctum vocabitur Filius; sed ille qui in ea natus est, Deus » adv. Prax., c. 27; « Concepit Virgo et peperit Emmanuel, nobiscum Deus » de carne Ch¹, 17; — Origenes : « Maria locuta est verbum quod Filius Dei in ventre matris suggesterat » fragm. in ep. ad Tit.; cfr. c. Cels. I, 35; hom. 7 in Luc.; — Lactantius : « Propheta declaravit nomine (Emmanuel) quod Deus ad homines in carne venturus esset » Div. inst. IV, 12; — ps.-Clemens : « Deum gestavit » ep. I ad Virg., 6.

^{2º} Postea, *explicite et formaliter* Maria dicta est *Theotócos, Mater Dei et Dei Genitrix*.

a) Prius, ut videtur, cepit vox adhiberi in schola alexandrina saec. III, et ea usa est tamquam tessera doctrinali ad inculcandam realem Christi unitatem.

Certo occurrit apud Alexandrum Alexandrinum († 328), ep. I, 12; et probabiliter fuit a Pierio adhibita¹, et ab Origene

¹. Id testatur Philippus Sidetes, saec. V.

in comm. ep. ad Romanos¹, licet in versione satis libera Rufini non inveniatur. Adhibetur autem a S. Athanasio, or. III, c. Arian. 14, 29, 33; — de inc. Dei Verbi 8, 22; — S. Gregorio Naz., ep. 101 ad Cledon. I; — Didymo, de Trin. I, 31; III, 16, 41; — S. Gregorio Nyss., ep. 3; or. 5 in res.; — et in Expos. Fidei, I, ab ignoto confecta. Atque ita asserunt contra haeresim Apollinaris.

b) Extra scholam Alexandrinam eadem formula utuntur:

Eusebius Caesar., Vita Constantini, l. III, 43; — S. Cyrillus Hier., cat. X, 19; — S. Epiphanius, Ancoratus, 75; — S. Basilius, hom. 25 de humana...; — S. Proclus, or. I, c. Nest.; — S. Ephrem, hymn. de B. M. XVIII, 20; or. ad S. Dei matrem.

c) Etiam in Ecclesia latina ita loquuntur:

Et quidem *formaliter*, S. Hilarius, de Trin. II, 25-26; III, 19; X, 16-17; — S. Ambrosius, de Virg. II, c. 2, n. 7; cfr. in Luc., l. II, n. 25; — S. Hieronymus autem et S. Augustinus, licet vocem non adhibeant, tamen *aequivaleenter*, clare et indubie rem asserunt: prior in Is. VII, 9, 14 et in Tit. II, 12; alter, de agone Ch¹., 18, 22; c. Faust. III, 6, 14; c. Iul. op. imp. I, 138.

Unde testatur S. Cyrillus Alex. quod Iulianus apostata carpebat Christianos dicendo: « Vos Mariam Deiparam vocare non cessastis » c. Iul. VIII; testantur quoque Ioannes Ant., ep. ad Nest., ac Theodoreetus, l. c. Nest., quod vetustissimi praecones orthodoxae fidei iuxta apostolicam traditionem Mariam Deiparam nominare docuerunt.

3º Denique, celebrato Concilio Ephesino, *doctrina de Maria Dei Genitrice fuit obiectum explicitae fidei catholicae*, atque manifestata fuit per integrum vitam christianam.

Ecclesia cecinit illud Sedulii: « Salve, sancta Paren, enixa puerpa Regem, qui coelum terramque tenet per saecula »; in hymnis cantat: « Ave maris stella, *Dei mater alma* »; et « Gloria tibi, Domine, qui natus es de Virgine »; ac in antiphona: « A'ma Redemptoris mater... Tu quae genuisti... tuum sanctum Genitorem »; in praefatione Missae de B. M. V. idem celebrat; ac in Litaniis Lauretanis, sub invocatione: Sancta Dei genitrix; ac in versiculo: Ora pro nobis, sancta Dei genitrix; denique a saeculo XV deprecari incepit: « S. Maria, Mater Dei, ora pro nobis, peccatoribus, nunc et in hora mortis nostrae », idque a saeculo XVI salutationi angelicae additum invenitur.

1. SOCRATES, H. E., VII, 32.

Doctrinae fidei consonat manifestatio artis christiana, inde a catacumbis¹. Ita quoque Liturgiae.

In Liturgia S. Petri antiquissima dicitur: « Libera nos, Domine, ab omni malo intercessionibus Mariae Deiparae »; in Liturgia S. Iacobi: « commemorationem agamus SS. D. N. Matris Dei, et omnium Sanctorum, ut precibus eorum misericordiam consequamur »; Liturgia graeca, post consecrationem, habet orationem ad S. Dei Genitricem; pariter Liturgia syriaca post communionem; Liturgia coptica huiusmodi orationem habet dicendam dum sacerdos manibus hostiam tenet; in Liturgia S. Basilii dicitur « Christus homo factus ex Spiritu et Virgine Deipara »; in Liturgia gallica: « meritis et intercessionibus Deiparae », etc.

Quod et de schismaticis verificatur: sic Liturgia ethiopica Maria veneratur ut « Mater Dei »; et in graeco-schismatica et russica, erga « Matrem Dei » devotio est magna valde.

18. Ratio theologica varia afferri potest:

1º *Ex ipso dogmate Incarnationis.* Illa vere est mater Dei, quae concipit et generat personam quae Deus est. Atqui B. Virgo concipit et generat personam Christi quae Deus est, et quidem Deus est a conceptione, ita ut numquam fuerit homo quin esset Deus. Ergo B. Virgo vere est mater Dei.

Etenim subiectum, seu terminus totalis, generationis: id quod generatur, non est natura, sed persona quae subsistit in natura generata: actiones et passiones sunt suppositorum, et nemo dicitur pater aut mater alicuius naturae, sed huius vel illius personae, quia illius est generari et fieri cuius est esse et subsistere. Ita v. g. mater Petri, licet corpus illius tantum tribuit, merito dicitur generare Petrum ipsum seu personam Petri; unde S. Cyrillus Alex., ep. I: « Licet illae terrestrium dumtaxat corporum matres fiant, non alteram partem, sed totum, quod ex anima et corpore conflatur, parere dicuntur ». Similiter B. Virgo dicitur et est mater personae divinae, scil. *totius*, quamvis non generet divinitatem, nec animam, sed solam carnem, ad animam suscipiendam dispositam.

2º *Ex consectariis incarnationis*, et quidem directe. Vi communicationis idiomatum in Deo-homine, de persona divina concreta dicuntur proprietates concretae

1. L. JANSSENS, o. c., p. 465.

humanae, uti sunt pati, mori, nasci et generari ex B. Virgine; unde verum est dicere: Deus natus est, genitus, passus, et mortuus. Sed, si verum sit quod Deus est genitus ex Virgine, etiam verum est quod B. Virgo est mater Dei; quia haec sunt correlativa.

Hinc S. Thomas, III, q. 35, a. 4 :

« Omne nomen significans in concreto naturam aliquam, potest supponere pro qualibet hypostasi illius naturae. Cum autem unio incarnationis sit facta in hypostasi..., manifestum est quod hoc nomen *Deus* potest supponere pro hypostasi habente humanam naturam et divinam. Et ideo quidquid divinae naturae vel humanae, potest attribui illi personae, sive secundum quod pro ea supponit nomen significans naturam divinam, sive secundum quod pro ea supponit nomen significans humanam naturam. Concipi autem et nasci attribuitur et hypostasi secundum naturam illam in qua concipitur et nascitur. Cum igitur in ipso principio conceptionis (et non post conceptionem) fuerit humana natura assumpta a divina persona,... consequens est quod vere possit dici Deum esse conceptum et natum de Virgine. Ex hoc autem dicitur aliqua mulier alicuius mater, quod eum concepit et genuit. Unde consequens est quod B. Virgo vere dicatur mater Dei ».

3º Item *ex consectariis*, sed *indirecte*. Nam, ut pergit D. Doctor :

« Solum... negari posset B. Virginem esse matrem Dei, si vel humanitas prius fuisset subiecta conceptioni et nativitati, quam homo ille fuisset Filius Dei, sicut Photinus posuit; vel si humanitas non fuisset assumpta in unitatem personae, vel hypostasis Verbi Dei, sicut posuit Nestorius. Utrumque autem horum est erroneum. Unde haereticum est negare B. Virginem esse matrem Dei ».

19. Animadversio. — Ex dictis intelligitur maternitatem divinam non tantum mediate aut indirecte deduci ex principiis revelatis, per modum conclusionis theologicae, sed esse in se, directe et formaliter revelatam, sive aequivalentibus terminis, sive etiam expressis. In Scripturis et Traditione hoc modo enuntiatur, et ideo pertinet ad ipsa dogmata fidei.

Neque dicatur demonstratio divinae maternitatis implicare duplex principium rationis, scil. a) personam, non naturam,

esse subiectum maternitatis; et b) consequenter, de persona dici posse omnia quae ad eius naturam pertinent; et ideo esse meram conclusionem. — Nam 1º etiam invenitur expresse enunciata, in revelatione Scripturae et Traditionis; 2º dicta principia in ipsa Scriptura et Traditione formaliter implicite affirmantur, quae illis utuntur, et modum loquendi iuxta haec principia adhibent.

20. Obiiciunt. — 1º Ut Maria diceretur mater Dei, deberet generare totum Christum, ac proinde divinitatem.

Resp. Non requiritur ut generet Christum sub omniratione, sed sufficit ut generet eum qui Deus est secundum substantiam aliquam rationem, in similitudinem alicuius naturae. Patet ex humanis: mulier enim dicitur et est mater hominis ex eo quod genuit eum qui homo est, quamvis nobiliorem hominis partem, scil. animam, non genererit. Ut ait S. Thomas, comp. theol., c. 222:

« Si quis dicere velit B. Virginem Dei matrem non debere dici, quia non est ex ea assumpta divinitas, sed sola caro, sicut dicebat Nestorius, manifeste vocem suam ignorat. Non enim ex hoc aliqua dicitur alicuius mater, quia totum quod in ipso est, ex ea sumatur. Homo enim constat anima et corpore, magisque est homo id quod est secundum animam, quam id quod est secundum corpus. Anima autem nullius hominis a matre sumitur, sed a Deo immediate creatur... Sicut igitur cuiuslibet hominis mater aliqua femina dicitur ex hoc quod ex ea corpus eius assumitur, ita Dei mater B. Virgo Maria dici debet, si ex ea assumptum est corpus Dei ».

« Dicendum est ergo quod B. Virgo dicitur mater Dei, non quia sit mater divinitatis; sed quia personae habentis divinitatem et humanitatem est mater secundum humanitatem » III, q. 35, a. 4, ad 2.

2º Mater debet esse prior et consubstantialis Filio suo. Sed B. Maria nec prior nec consubstantialis est Filio Dei.

Resp. Debet esse prior et consubstantialis ex parte, non ex toto; unde *dist.*: secundum naturam humanam filii sui, *conc.*; secundum naturam divinam, *nego*.

Non enim necessarium est in utraque natura matri assimilari; ut patet ex prima persona SS. Trinitatis, qui vere est Pater Christi, quamvis natura humana ex substantia Patris non sit

genita, et Christus, secundum humanam naturam, ipsi non assimiletur.

3º Mater dat esse filio suo ; Verbum autem a Maria esse recipere non potest.

Resp. B. Maria dedit esse naturae humanae, non esse simpliciter, seu personae divinae.

Persona divina Verbi scil. a matre naturam humanam assumpsit, quo in ea esse et subsistere possit, et ita deinceps in duplice natura subsistat, divina et humana.

4º Filius a matre acquirit, Deus infinitus autem nihil acquirere potest.

Resp. Filius Dei in divinitate nihil acquisivit et in nullo est intrinsece auctus. Sed formavit ex Maria corpus, et creavit animam, et simul homini ita formato, suam personam univit, ita ut homo ille factus acquireret esse et subsistere personae divinae.

Itaque Deus non auctus nec mutatus est, sed homo elevatus fuit ad unionem in esse personae divinae.

5º Mulier est mater, quia non tantum praebet corpus, sed et causat unionem animae et corporis, disponendo corpus ut huius unionis sit capax et aptum. Sed Maria non potest esse causa unionis humanae naturae cum Deo, cum unio hypostatica sit effectus solius omnipotentiae divinae.

Resp. Ut Maria sit mater Dei, sufficit quod pro illo fecerit illud, quod ceterae matres fecerunt pro filiis suis, scil. corpus praebere, illud disponere ad unionem cum anima, et sic esse causam huius hominis ex anima et corpore compositi¹. Personalitatem ipsam sicut animam mulier efficere non potest, sed nova persona resultat ex infusione animae creatae a Deo ; nihilominus dicitur generare personam et matrem esse filii, quia generari tribuitur subiecto, quod est totum, in casu personae filii.

Igitur si persona divina, loco personae humanae, me-

¹. CAMPANA, *Maria nel dogma cattolico*, Torino, 1908, I, c. 1, a. 2, VIII, c; TERRIEN, *La Mère de Dieu*, I. I, c. 2, II.

dante anima se unit carni a Maria formatae, haec eo ipso dicitur personam divinam generare secundum naturam humanam, et esse matrem eius humanam.

Et sane : a) sicut Iudei, qui crucifixerunt Iesum, merito dicuntur decidae, quia mortem intulerunt humanitati, separationem animae et corporis causantes, licet unionem Verbi cum anima aut corpore solvere non potuerint ; ita Maria recte dicitur Dei genitrix, utpote causa corporis eiusque vitae seu unionis cum anima, licet ipsam unionem cum persona divina unita non efficerit.

b) Etsi praedicta sufficient, addi tamen potest B. Virginem quodammodo esse causam unionis hypostaticae, seu ad eam concurrere. Nam consensus eius postulatus fuit ab angelo, et datus, ut fieret mater Dei ; praebuit igitur Maria corpus Spiritui sancto, ut huius operatione corpus formaretur Verbo incarnando. Actio Spiritus sancti principaliter, subordinate autem sub illa, actio Mariae, ordinabatur ad conceptionem et nativitatem Filii Dei ; licet ipsam incarnationem seu unionem personae Filii cum carne sua efficere non potuerit.

c) Quidam pauci, ulterius progressi, Mariam dixerunt *veram causam physicam instrumentalem* ipsius incarnationis. Sed id non videtur affirmandum. Sane non est causa instrumentalis physica ipsam unionem efficiens, nam nequit dari ulla causa agens in ipsum esse personae divinae ad eam cuidam uniendam ; sed nec physice disponens seu dispositio agens ad unionem, quia non perspicitur quaenam possit esse dispositio, sive in corpore, sive in anima, ipsam unionem postulans et exigens personalem cum Deo. Et secundum S. Thomam¹, non prius corpus aut anima disposita fuit ad hanc unionem, sed ratione et natura prius Verbum univit se animae, et, mediante anima, corpori, quod eodem momento disponebat. Nec ulla apud eum invenitur allusio ad cuiusdam generis causalitatem instrumentalem.

Quosdi Patres quandoque loquantur, aut loqui videantur, de instrumento, possunt intelligi de medio seu instrumento late sumpto, quatenus per Mariam, vel mediante Maria, incarnatione facta est tamquam per medium et *veluti* per instrumentum. Et nonnumquam ita quoque loquuntur Scholastici, voluntariam causam intelligentes, quia ad incarnationem Maria libere concurrevit et cooperata est ; at contra eorum mentem esset, si hoc dictum intelligeretur de instrumento stricte dicto.

6º Christus Mariam numquam vocavit matrem ; imo

r. III, q. 6, a. 1, 2 et 5.

quandoque dure ad eam locutus est et veluti ad extraneam, ut v. g. Io. II, 4 : *Quid mihi et tibi est, mulier?*

Resp. Licet non legatur quod Christus B. Virginem matris nomine sit allocutus, illam tamen ut matrem habuit : fuit enim illi subditus (Lc. II, 51) et in cruce moriens eam Ioanni commendavit (Io. XIX, 26-27). Ceterum turbae Mariam matrem Christi constanter agnoscebant et interdum etiam acclamabant (Mt. XII, 47 ; Mc. III, 31 ; Lc. VIII, 19, 20 ; XI, 27) ; et Ioannes I. c. praemiserat : «Cum vidisset Iesus matrem et discipulum stantem quem diligebat, dicit matri suae : Mulier, ecce filius tuus. Deinde dicit discipulo : Ecce mater tua » ; sed et ipsa B. Virgo Iesum non diffitebatur suum filium nominare : *Fili, quid fecisti nobis sic?* (Lc. II, 48).

Quodsi Maria nonnumquam mulieris nomine a Iesu appelletur, recolendum est a) illam appellationem non redolere sensum vulgarem, sed esse quandoque admirantis, aut faventis, aut reverentiam exhibentis, uti in linguis nostris : *madame, madonna, Frau*, et in ea significatione adhiberi a Christo moriente : *mulier, ecce filius tuus* (Io. XIX, 26). — Ceterum b) discipulus qui refert Io. II, 4, Mariam explicite agnoscit ut matrem, dicens : *erat mater Iesu ibi* (v. 1)..., et deficiente vino, dicit *mater Iesu ad eum* : *vinum non habent* (v. 3). — c) Quantum ad verba : *Quid mihi et tibi?* est modus loquendi, qui in Scripturis variam habet significationem (Iud. XI, 12 ; II Reg. XVI, 10 ; XIX, 22 ; IV Reg. III, 13 ; IX, 18 ; II Paral. XXXV, 21 ; Ioël III, 4 ; Mc. I, 24 ; V, 7 ; Mt. VIII, 29) ; unde sensus multum dependet a modo quo verba proferuntur, et a circumstantiis in quibus dicuntur. — d) Et quidem diversimode intellecta fuere ab interpretibus : quid ad te? vel quid ad nos? ut adstantes intelligent Iesum in missione Patris a matre non pendere ; — aut quid potest nos separare et dividere? — aut : ne sis inquieta, sine me facere, ita ut verba addita sint sumenda in sensu interrogativo : nonne venit hora mea? — e) Quidquid sit, certissime non sunt recusantis et repellentis, ut patet ex contextu, nam dixit Maria ministris : *Quodcumque dixerit vobis, facite* (v. 5).

21. Corollarium. — In Christo, sicut duae sunt naturae, divina et humana (Conc. Chalc.), ita duae nativitates (Conc. Const. II, can. 2), quia nativitas et generatio comparatur ad naturam ut motus ad terminum ; ipsi quoque tribuendae sunt *duae filiationes* : est enim simul

filius Dei ab aeterno secundum naturam divinam ; et filius Mariae in tempore secundum naturam humanam.

At quaeritur utrum istae duae filiations sint duae relationes reales ; seu utrum filiatio humana Christi, qua refertur ad matrem, sit relatio realis, aequa ac filiatio divina est realis relatio ad Patrem. Negant generatim theologi, cum S. Thoma, et admittunt solam relationem rationis.

Etenim relatio multiplicatur, non ex parte termini, sed ex parte causae et ex parte subiecti. Iamvero duplex est causa filiationis, nempe generatio et nativitas divina ab aeterno, et humana ex tempore, sed unum tantum subiectum, scil. persona divina. Et ideo « quia subiectum filiationis non est natura aut pars naturae, sed solum persona vel hypostasis, in Christo non est hypostasis vel persona nisi aeterna ; non potest in Christo esse aliqua filiatio, nisi quae sit in hypostasi aeterna. Omnis autem relatio quae ex tempore dicitur de Deo, non ponit in ipso Deo aeterno aliquid secundum rem, sed secundum rationem tantum... ; et ideo filiatio qua Christus refertur ad matrem, non potest esse realis relatio, sed solum secundum rationem » III, q. 35, a. 5. Aliis verbis, divina persona non potest esse subiectum relationis realis, accidentis creati, ab ipsa realiter distincti, quod in tempore illi inhaerere incipiat, quia divinitas est omnino intrinsece immutabilis. Et, licet in Christo duplex sit causa, scil. duplex nativitas, et nativitas humana temporalis de se apta sit fundare relationem realem, hanc tamen non causat, quia persona divina Christi non est subiectum realis relationis capax. Nihilominus in Christo possunt esse relationes reales ex parte humanitatis, v. g. in corpore eius relatio realis originis, cum sit a Virgine conceptum et natum ; nullatenus vero ex parte personae divinae.

Neque dicas : relatione rationis nemo fit realiter filius, sed tantum nominative ; Christus autem est realiter filius Mariae. — Resp. Christus est realiter filius Mariae, ob relationem realem Mariae, qua realiter refertur ipsa ad Filium Dei et suum : « Dicitur relative filius ad matrem relatione (rationis) quae co-intelligitur relationi (reali) maternitatis ad Christum ; sicut etiam Deus dicitur Dominus (aut creator) relatione quae coin-

telligitur reali relationi qua creatura subiicitur Deo : et quamvis relatio dominii non sit realis in Deo, dicitur tamen realiter Dominus ex reali subiectione creaturae ad ipsum. Et similiter Christus dicitur realiter filius Virginis matris relatione reali maternitatis ad Christum » (*ibid.*).

Hinc Lépicier : « Cum subiectum filiationis non sit natura vel pars naturae, sed proprie hypostasis vel persona, ideo nequit in Christo esse alia realis relatio filiationis praeter filiationem aeternam...: unde... filatio qua refertur ad matrem, non est in eo realis relatio, sed secundum rationem tantum... Ex hoc sequitur non debere dici, cum Henrico Gandavensi, Christum referri ad matrem relatione reali increata, nec cum Suarez et Scoto, eumdem ad matrem referri mediante relatione filiationis realis creata, ita ut sint duae in Christo filiations... Prior enim illa relatio increata ad Patrem, quid per se subsistens est, et convenit Christo, non qua homo est, sed qua Deus est, genitus in aeternitate a Patre. Haec autem relatio realis creata, cum sit accidens suppositum immediate afficiens, — exurgit enim ex actione et passione quae sunt singularium subsistentium, — induceret in Christo duplex suppositum, quod esset renovativum haeresis Nestorii : subiectum enim filiationis... non est natura aut pars naturae, sed solum persona¹ ».

22. Annuntiatio maternitatis divinae fieri Mariae ex summa decentia, necessario debebat. Unde Angelus dixit ei : *Ecce concipies in utero et paries filium* (Lc. I, 31). Nam, ut ait S. Thomas, III, q. 30, a. 1 :

« I^o quidem, ut servaretur congruus ordo coniunctionis Filii Dei ad Virginem, ut scil. prius mens eius de ipso instrueretur quam carne eum conciperet. Unde Augustinus dicit, in lib. de Virginitate, c. 3 : Beator est Maria percipiendo fidem Christi quam concipiendo carnem Christi, et postea subdit : Materna propinquitas nihil Mariae profuisset, nisi felicius Christum corde quam carne gestasset.

II^o, ut posset esse certior testis huius sacramenti, quando super hoc divinitus erat instructa.

III^o, ut voluntaria sui obsequii munera Deo offerret, ad

1. O. c., p. I, c. I, a. I, n. 14-15. Cfr. VAN CROMBRUGGHE, *De B. Virgine Maria*, Gandae, 1913, c. I, a. I, prop. I, scholion.

quod se promptam obtulit dicens : *Ecce ancilla Domini*¹.

IV^o, ut ostenderetur esse quoddam spirituale matrimonium inter Filium et humanam naturam. Et ideo per annuntiationem expetabatur consensus Virginis loco totius humanae naturae »².

Conveniens autem fuit matri Dei annuntiari divinae incarnationis mysterium :

A. « *Per Angelum, unde missus est Gabriel angelus a Deo* (Lc. I, 26) ; et hoc propter tria :

1^o quidem, ut *in hoc servaretur divina ordinatio, secundum quam mediantibus angelis divina ad homines pervenient*; unde Dionysius dicit, de coel. hier., c. 4 : quod divinum Iesu benignitatis mysterium angeli primo edocti sunt; postea per ipsos ad nos cognitionis gratia transivit : sic ergo divinissimus Gabriel Zachariam quidem docuit, prophetam Ioannem ex ipso venturum; Mariam autem, quomodo in ipsa fieret thearchicum ineffabilis Dei formationis mysterium.

2^o hoc fuit *conveniens reparationi humanae*, quae futura erat per Christum ; unde Beda dicit, in hom. in f. Ann. : Aptum humanae restorationis principium ut angelus a Deo mitteretur ad Virginem partu consecrandam divino, quia prima perditionis humanae fuit causa, cum serpens a diabolo mittebatur ad mulierem spiritu superbiae decipiendam.

3^o quia hoc *congruebat virginitati matris Dei*; unde Hieronymus (vel alias auctor) dicit in serm. Assumpt. : Bene angelus ad Virginem mittebatur, quia semper est angelis cognata vir-

1. Item in III Sent., d. 3, q. 3, a. 1 : *Utrum conveniebat Virgini Salvatoris conceptionem nuntiari*, respondet : « Congruum fuit Virginis suam conceptionem annuntiari, tribus de causis :

1^o, quia cum mens Deo sit vicinior quam corpus, non decebat ut Dei Sapientia eius uterum inhabitaret, sine hoc quod eius mens cognitionem summae sapientiae resplenderet; et ideo non decuit eam ignorare quod in ea fiebat, sed oportuit hoc sibi annuntiari.

2^o, quia ipsa Virgo futura erat certissima testis inusitatæ conceptionis; unde oportuit quod de magno mysterio per annuntiationem eruditire.

3^o, quia Deus non diligit coacta, sed voluntaria servitia, ut qui obsequuntur, ex ipso ministerio mereantur. Unde cum B. Virgo singulariter et excellenter in Dei ministerium eligeretur, quem in utero portavit, lacte aluit, et brachiis baiulavit, decuit ut consensus eius, angelo nuntiante, requireretur, quem humiliiter praebens, ad obsequium se sedulam et promptam obtulit, dicens : *Ecce ancilla Domini*.

2. Istud punctum confirmavit Leo XIII, encycl. *Octobri mense, 22 sept. 1891*. Iam AUGUSTINUS scripsit : « In illo utero virginalia coniuncta sunt duo : sponsus et sponsa ; et sponsus Verbum, sponsa caro » tr. I in ep. Ioan. ad Parthos, c. I, n. 2. Cfr. idem, *Enarr. in Ps. XLIV*, n. 4; *Conf. IV*, 12. Item PROCLUS, celebrat « thalamum, in quo solo Verbum carnem despondit » or. I de Laud. S. M.

ginitas; profecto in carne praeter carnem vivere, non terrena vita est, sed coelestis¹ » (a. 2).

B. « Angelus annuntians apparuit matri Dei *corporea visione*; et hoc conveniens fuit :

1º *quantum ad id quod annuntiabatur*. Venerat enim angelus annuntiare incarnationem invisibilis Dei, per quam visibilis fieret; unde etiam conveniens fuit, ut ad huius rei declarationem invisibilis creaturae formam assumeret, in qua visibiliter appareret; cum etiam omnes apparitiones V. T. ad hanc apparitionem praordinentur, qua Filius Dei in carne apparuit.

2º fuit *congruum dignitati matris Dei*, quae non solum in mente, sed in corporeo ventre erat Dei Filium receptura; et ideo non solum mens eius, sed etiam sensus corporei erant visione angelica refrevendi.

3º *congruit certitudini eius quod annuntiabatur*. Ea enim quae sunt oculis subiecta certius apprehendimus quam ea quae imaginamur. Unde Chrysostomus dicit, in Mt. hom. 4, quod angelus non in somnis, imo visibiliter Virgini astitit; nam quia magnam valde revelationem accipiebat ab angelo, egebat tantae rei eventum visione solemni » (a. 3).

C. Annuntiatio *congruo ordine* per angelum est perfecta. Tria enim angelus intendebat circa Virginem :

1º quidem reddere mentem eius attentam ad tantae rei considerationem; quod quidem fecit, eam salutando quadam nova et insolita salutatione... In qua... praemisit idoneitatem eius ad conceptum in hoc quod dixit : *Gratia plena*; expressit conceptum in hoc quod dixit : *Dominus tecum*; et praenuntiavit honorem consequentem, cum dixit : *Benedicta tu in mulieribus*.

2º intendebat *eam instruere de mysterio Incarnationis* quod in ea erat implendum; quod quidem fecit praenuntiando conceptum et partum, dicens : *Ecce concipies in utero et paries...*,

1. Item in III Sent., d. 3, q. 3, a. 2 : *Utrum annuntiatio debuit fieri per Angelum*, respondet : « Annuntiatio per angelum facta est,... :

1º, quia, ut dicit Hieronymus, angelis est cognata virginitas; unde decuit ut ad Virginem nuntiadam angelus mitteretur.

2º, quia perdito humana initium sumpsit ex hoc quod diabolus mulierem allocutus est; unde dicit Beda, in Lc. I : « congruum appetit ad humanae naturae reparacionis exordium, ut angelus Virginem alloqueretur ».

3º, quia ille annuntiabatur qui est Rex hominum et angelorum; et eius nativitas sicut in salutem hominum fuit, ita et in reparationem ruinae angelicae; et ideo decuit ut tam homines quam angeli huic mysterio ministerium exhiberent... » (qc. 1).

« Quia ergo consensus B. Virginis, qui per annunciationem requiebat, actus singularis personae erat in multitudinis salutem redundans, imo totius humani generis, angelus nuntians de ordine Archangelorum esse debuit, et inter eos summus » (qc. 2).

et ostendendo dignitatem prolis conceptae, cum dixit : *Hic erit magnus...*, et etiam demonstrans modum conceptionis, cum dixit : *Spiritus sanctus superveniet in te*.

3º intendebat *animam eius inducere ad consensum*: quod quidem fecit exemplo Elisabeth, et ratione ex divina omnipotencia sumpta » (a. 4) : *Et ecce Elisabeth... et ipsa concepit in senectute sua..., quia non erit impossibile apud Deum omne verbum*.

Articulus II.

DE EXCELLENTIA MATERNITATIS DIVINAE.

23. **Supereminens dignitas Matris Dei.** — Maternitatem divinam esse dignitatem in ordine supernaturali eminentem, nemo est qui negat, imo qui negare etiam cogitat, et a primo instanti etiam leviter insipienti manifestum est. Quod non impedit quominus plenus investigemus atque intimius ac profundius scrutemur rationes huius eminentiae, atque eius principia et fundamenta, ac simul varias qualitates, perfectiones, et relationes, quarum est basis et radix, ita ut rectius sentiamus de Dei matre eamque melius cognoscamus, libentius amemus et dignius colamus. Huius recta scil. intelligentia non solum praecipuum fundamentum est nostrae erga B. Virginem devotionis et cultus, sed et multum confert ad connexionem syntheticam eiusdem privilegiorum perspiciem, et conspectum generalem sibi efformandum totius Mariologiei.

Quapropter consideremus dignitatem matris Dei : 1º in seipsa; 2º in suis consecariis, ac relationibus ad SS. Trinitatem; 3º comparative ad alias perfectiones, qualitates et dotes supernaturales.

24. **In seipsa, excellentia et dignitas matris Dei est valde eminens, omnino peculiaris, imo unica, inter omnes creaturarum dignitates.** — Est certum. Nam :

1º Perfectio et dignitas creaturae aestimatur et mensuratur per comparationem ad Deum, eius principium: quanto enim intimius et arctius et excellentius unitur Deo, fonti omnis perfectionis, tanto est dignior et excel-

lentior¹. Atqui mater Dei, et ipsa sola, prae omnibus creaturis, intimius, arctius et specialius unitur Deo : terminatur enim divina maternitas ad ipsum esse divinae personae, quia genuit filium qui revera est Deus. Ergo hac ratione mater Dei habet dignitatem valde eminentem, specialem et unicam.

^{2º} Prima quae inter dignitates eminet omnes, ordinis tam supernaturalis quam naturalis, easque superat, est dignitas Verbi incarnati, quia unione hypostatica homo Christus non solum unitur Deo, sed est Deus secundum propriam personam ; ergo omnia quae ad illam pertinent, ea ratione et sub hoc respectu, dignitatem specialem habent omnino eminentem, qua elevantur super omnes creaturem. Atqui, post illam, dignitas matris Dei omnino proxime ad hanc unionem hypostaticam pertingit, et reductive pertinet ad eumdem ordinem ; quia terminatur ad productionem eiusdem personae, et sic, ait Suarez, in III, q. 27, disp. 1, sect 2, *illam intrinsece respicit et cum illa necessariam connexionem habet*. Ergo dignitas matris Dei est dignitas omnino specialis, et eminet inter alias omnes dignitates.

Et sane, mater Dei physice et moraliter cooperata est incarnationi : *physice* praebuit materiam, quia caro Christi e sua carne sumpta est, et quia activas partes habuit in formatione, organisatione et evolutione embryonis filialis, eodem modo ac aliae matres ; *moraliter*, quia voluntarie filium concepit, peperit et aluit, cum consensum eius angelus expetiverit in hoc, quod fieret mater Dei, et Deus ex ea incarnaretur. Unde est medium ac quasi instrumentum, quo Spiritus sanctus usus est, et cooperatrix totius Trinitatis in magno Incarnationis opere : ita ut unio hypostatica Verbi cum natura humana, in Maria et per Mariam, operante Spiritu sancto, completa fuerit. Hinc Cajetanus, in II-II, q. 103, a. 4, ad 2 : *Ad fines deitatis propria operatione attigit, dum Deum concepit, peperit, genuit et lacte proprio pavit*.

^{3º} Dignitas moralis, et valor personae, aestimatur moraliter ex suis operibus et fructibus. Atqui B. Virgo, ut mater

1. S. THOMAS, I-II, q. 98, a. 5, ad 2 ; II-II, q. 186, a. 1.

Dei, dedit fructum infiniti valoris, scil. Christum. Ergo illa dignitas, est aliquo sensu moraliter infinita. Hinc S. Albertus M., *Mariale*, q. 197 :

« Exaltatur in eo quod non tantum genuit sibi filium coaequalem, sed infinitum meliorem. Quod etiam ex hac parte quodammodo infinitat bonitatem matris : omnis enim arbor ex fructu cognoscitur proprio ; unde si bonitas fructus bonificat arborem, infinita bonitas in fructu ostendit infinitam in arbore bonitatem ».

Tanti magistri discipulus, S. Thomas, philosophice magis idem asserit. *Relatio maternitatis divinae formaliter spectata speciem et dignitatem habet a suo termino ; nam ratio relationis, sicut et motus, dependet a fine vel termino, sed esse eius a subiecto* (III, q. 2, a. 7, ad 2). Porro maternitas divina, quamvis fundamentum eius sit finitum, scil. humana generatio Verbi, terminatur ad esse infinitum personae Filii. Ergo hac ratione habet dignitatem quamdam infinitam.

« B. Virgo, ait S. Doctor, I, q. 25, a. 6, ad 4, ex hoc quod est mater Dei, habet quamdam dignitatem infinitam ex bono infinito quod est Deus, et ex hac parte non potest aliquid fieri melius, sicut non potest esse aliquid melius Deo¹ ».

Hinc in opere *Speculum B. M. V.*, l. 10, legimus : « Mater Domini, mater et virgo, mater est dignissima. Ipsa est, qua maiorem Deus facere non potest. Maiorem mundum posset facere Deus, maius coelum posset facere Deus, maiorem matrem Dei, non posset facere Deus² ».

25. Corollaria³. — ^{1º} Maternitas est relatio realis fundata in naturali generatione hominis seu personae humanae, et in morali actione qua mater voluntarie cooperatur Deo in productione hominis, qui hac ratione est etiam fructus amoris. Unde Maria est mater divinae personae, quae est homo Jesus, mater divinae personae qua talis, sed secundum naturam humanam : actio scil. Spiritus sancti cui Maria consentit realiter

1. Hunc locum quidam afferunt, ut divinae maternitatis ostendant praeeminentiam omnimodam super omnes creaturarum dignitates, eo quod infinitam quamdam dicatur habere. Sed incassum, nam in ipso eodem loco talis dignitas quoque tribuitur humanitati Christi quae est unita Deo, sicut et beatitudini quae est fruitio Dei. Unde, ad id demonstrandum, recurrentur erit ad alia argumenta et testimonia.

2. Inter opera S. BONAVENTURAE ; probabiliter est CONRADI A SAXONIA.

3. Vide SCHEEBEN, o. c., l. V, c. 3, n. 759 sq., et c. 5, n. 1587 sq.

ad hoc ordinatur et dirigitur ; unde libere cooperatur generationi Dei ut hominis, et sic ipsi unioni hypostatice. Ideo divinae maternitatis fructus, iuxta theologos, dignitatem infinitam confert matri. Nec solum est dignitas physica, sed et moralis : elementum materiale est quidem physicum ; elementum formale, scil. voluntarium et morale, est in voluntaria cum Spiritu sancto cooperatione.

^{2º} Cum mater Dei sit mater personae ab aeterno existentis, ipse elegit matrem atque se tradidit matri ut eum vestiret carne, et e contra matrem sibi univit ut eam donis suis repleret, ac seipsum ei communicaret, eamque eveheret ad ordinem unionis hypostatice. Unde mater plus recepit quam dedit. Ipse eam vestivit sua divinitate, tamquam mulierem amictam sole (Apoc. XII, 1), sicut ipsa eum vestivit carne.

^{3º} Hinc Maria iam est sponsa Verbi *ante* quam sit et *ut* fiat mater eius, estque hoc quasi character eius personalis ; at maternitate facta est sponsa pleno sensu, tamquam Nova Eva. Quapropter coniunctio ad Verbum est quodammodo permanens, praecedens scil. et sequens generationem humanam Verbi : ab aeterno Maria ut sponsa praecogitatur, atque sponsa est Verbi electa, destinata et existens inde ab initio suae conceptionis.

^{4º} Sicut Christus homo est unctus et Deo consecratus sua persona, et quidem substantialiter per propriam deitatem, ita Maria est uncta et Deo consecrata divina maternitate, non substantialiter cum sit creatura, sed per deitatem inhabitantem. Esse personae divinae datum est et inditum Mariae, Verbumque divinum matri unitum physice, et ideo corporaliter inhabitans, atque hac ratione ipsa est sponsa Verbo coniugata.

^{5º} Hinc Bernardus, serm. 12 de praer., n. 9 : « Quam familiaris facta es, Domina, quam proxima, imo quam intima fieri meruisti ; quantum invenisti gratiam apud eum. In te manet et tu in eo : et vestis eum, et vestiris ab eo. Vestis eum substantia carnis et vestit ille te gloria sue maiestatis. Vestis solem nube, sole ipsa vestiris... » Iam ante dixerat, n. 3 : « Iure Maria sole perhibetur amicta, quae profundissimum divinae sapientiae, ultra quam credi valeat, penetravit abyssum, ut quantum sine personali unione creaturae conditio patitur, luci illi inaccessibili, videatur immersa ».

26. In suis ad Deum relationibus spectata et consecutiis, quarum est fundamentum et basis, divina maternitas speciale importat affinitatem atque peculiares relationes ad tres personas S.S. Trinitatis. — Certum est. B. Virgo, ut mater Dei, habet consanguinitatem in primo gradu lineae rectae

cum Filio Dei secundum naturam humanam, et ideo ex ipsa sua maternitate speciale cum divina Filii natura habitudinem ac propinquitatem contrahit, ac proinde cum tribus SS. Trinitatis personis. Id S. Thomas vocat *affinitatem*¹, qua B. Virgo quasi ingreditur in familiam divinam. Haec affinitas quoque est fundamentum multarum gratiarum et privilegiorum, et *ex istis donis connexis* novae *relationes* intimae oriuntur cum Deo, quae tribus personis attribuuntur per appropriationem. Nimirum :

A. *Quantum ad affinitatem, B. Virgo Maria :*

^{1º} Cum Patre hanc contrahit affinitatem speciale, quod est mater illius qui est Filius Patris, et qui generatur a Patre in sinu eius, cum Pater indesinenter generet Filium ubique et ubicumque iste sit. Unde, aliquo modo participat fecunditatem Patris, quae consistit in eo quod Pater de sola sua substantia, modo omnino virginali, solus et sine simplicitatis corruptione, Unigenitum suum generat ; B. Virgo autem huic fecunditati est consociata, nam eumdem filium generat in tempore quem Pater ab aeterno generat, et quidem ex sola sua substantia, modoque virginali, sola et sine integratatis corruptione. Pater scil. generat Filium secundum naturam divinam, dum mater eumdem generat secundum naturam hu-

1. II-II, q. 103, a. 4, ad 2. Quod commentans CAIETANUS, ait : « Iunctio secundum carnalem consanguinitatem ad humanitatem assumptam a Verbo Dei, vocatur in littera *affinitas ad Deum*, ita quod consanguinei Christi, in quantum homo, sunt affines Dei ea ratione, qua Deus deitatis est nomen, quae nulli est consanguinea ; sed natura humana ab extra ad deitatis fines attingit, quasi uxor ab extra adveniens in thalamo uteri virginalis, et ideo genitrix illius affinis Deo constituta dicitur. Non omnibus tamen huiusmodi affinis hyperdulia debetur... sed soli B. Virginis, quae sola ad fines deitatis *propria operatione* attigit, *cum Deum concepit, peperit, genuit et lacte proprio pavit* ». Igitur, sicut affinitate uxor per matrimonium assumitur in familiam mariti, ita mater Iesu affinis fit divinitati Filii sui, et consequenter toti Trinitati ; at multo intimius, nam consanguinei mariti vinculis sanguinis quidem ipsi uniuntur, sed manente individui separati, dum deitas Mariae Filium intrinsecse constituit. Ita Maria intime unitur Deo, et ea ratione tribus divinis personis. Vel etiam : si quis adoptaret parentes, ingredieretur in familiam eorum. Verbum non adoptat sed naturalem matrem sumit. Ergo ista ingreditur in familiam Verbi.

Ratio valet de sola Virgine, non de consanguineis, nec de B. Ioseph : hi solum accidentaliter et extrinsecse coniuncti sunt Dei Filio ; sola Maria per se, intrinsecse, atque propria operatione Deum attigit.

manam. Unde a Dionysio carthusiano Maria dicitur¹ : « comparentalis Patri aeterno, i. e. parens eiusdem Filii cuius ille est Pater ». Sicut ergo Pater respiciens Christum dicere potest : *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui* (Mt. III, 17; XVII, 5), ita et Maria. Vel etiam : *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (Ps. II, 7; Hebr. I, 5; V, 5).

2º Cum Filio hanc contrahit affinitatem specialem, quod mater sit non tantum hominis Iesu, sed et Verbi incarnati, et tanta est unio inter matrem et filium, ut merito dici possit : « caro Dei caro est Mariae », cum a Maria originem habeat : infans enim, secundum substantiam, quodammodo est unum cum matre, sicut fructus cum arbore.

3º Cum Spiritu sancto affinitatem specialem contrahit, eo quod est mater illius qui naturam divinam tradit Spiritui sancto ; unde Spiritus sanctus in sinu Mariae indesinenter procedit a Filio, qui illum producit ubique et ubicumque ipse sit.

B. *Quantum ad relationes speciales*, mediantibus donis connexis, exortas :

1º B. Virgo est *filia primogenita et praedilecta Patris* (cui tamquam primo principio praedestinatio solet attribui), utpote ante alias creaturas, non quidem tempore, sed in electione et praedestinatione intenta, una cum Christo, tamquam finis earum, exemplar, centrum et coronatio, atque destinata ad hoc ut speciali et peculiari titulo per gratiam deificetur, quam sola possidebat tantam quod electa et digna inventa sit mater Filii sui ; ac *cooperatrix in missione ad Incarnationem*. Hinc est, post Christum et una cum Christo, exemplar nostrae filiationis adoptivae atque praedestinationis.

2º Est *socia intima Filii*, qui ipsi perfectam charitatem erga seipsum inspiravit, sicut ipse vehementer eam dilxit ; et cui coniuncta fuit ipsa :

a) *Toto vitae cursu*, per familiarem conversationem : quem in utero gestavit, aluit, fovit, in praesepio reclinavit,

1. *De Laude vitae solitariae*, a. 29 : *Expositio hymni. Ave Maris Stella.*

vestivit, cuius lateri adhaesit, et quocum oravit, iejunavit, comedit, sanctis operibus vacavit.

b) *In passione* quoque ipsi adhaesit, eosdem dolores ac ipse cum eo patiendo in corde, ac oblatione, orationibus et meritis *cooperata est Redemptioni*.

c) Unde *in gloria* ipsi coniuncta remanet per beatitudinem et exaltationem.

3º Est eminentiore modo *sacrarium Spiritus sancti*, qui ipsi inhabitat excellentius ad sanctificandum, atque datur ad opera supernaturalia eminentiora in ipsa implenda : incarnationem, maternitatem divinam, et plenitudinem gratiae, quae, cum sint opera bonitatis et amoris divini, tribuuntur Spiritui sancto. Imo, ante et prius quam nos, ipsa est templum Spiritus sancti, qui non inhabitaret nobis, nisi prius in ipsa speciali modo fuisset, cum vita spiritualis nostra proveniat ex eius maternitate. Hinc Angelus : *Spiritus sanctus superveniet in te et virtus Altissimi obumbrabit tibi, ideoque quod nasceret ex te, Sanctum vocabitur, Filius Dei* (Lc. I, 35).